南岸区教委办公室

关于2014年暑期中小学教师培训工作的通知

各中小学、幼儿园，教师进修学院：

根据教育部《关于大力加强中小学教师培训工作的意见》（教师〔2011〕1号）和教育部《关于深化中小学教师培训模式改革全面提升培训质量的指导意见》（教师【2013】6号）及重庆市教委《关于进一步加强中小学教师培训工作的意见》（渝教师〔2011〕9号）精神，结合南岸区实际，现就2014年暑期教师培训工作相关事宜通知如下：

一、校本研修

（一）暑期校本研修时间原则上安排在2014年7月5日（放暑假）前，各校校本研修集中培训时间安排不少于3天。请各校将集中培训活动安排计划表(见附件1)于2014年6月24日前传区教师进修学院邮箱najjzx@126.com.
（二）为收集、了解各学校教师培训工作的开展情况，为教师培训工作考核提供依据，请各学校将2013-2014学年度（含假期）开展的教师培训工作情况统计表（附件2）于2014年7月５日前传区教师进修学院培训部邮箱najjzx@126.com.
二、区级培训
（一）在职教师岗位培训
1.全员培训

全员培训相关事宜通知如下，请各学校提前做好工作安排，确保教师按时保质参加培训。

（1）培训对象
全区中小学校涉及本次培训的相应任课教师（含相应的兼课行政干部）。“十二五”期间凡参加过国培、市培或区级高端培训（知名高校高级研修班）的教师不参加全员培训，不含远程培训。具体范围如下：
①幼教学科全体教师，小学语文、数学、科学教师
幼教学科：全体公办幼儿园教师
小学语文：小学现任五、六年级语文教师（2013-2014学年度）
小学数学：金山路小学、川益小学、天台岗小学、融创小学、江南小学、海棠溪小学、青龙路小学、学府路小学、教科院巴蜀实验小学的一、二学段数学教师
小学科学：未参加过全员培训的专、兼职科学教师

②初中语文、数学、物理、化学教师

初中语文：2017级语文任课教师。
初中数学：2014级数学任课教师。

初中物理：初中物理任课教师

初中化学：初中化学任课教师
③中小学体育、美术教师

中小学体育：45岁及以上的中小学体育教师。

中小学美术：“十二五”期间，未参加过国培、市培或区级集中培训的中小学美术教师；参加国培、市培或区级集中培训且未达80学时的中小学美术教师。

（2）培训报名

此次培训报名由各校统一组织报名，各校的参培教师信息表请于2014年6月22日前发进修学院培训部邮箱najjzx@126.com（参培教师信息表、全员培训项目安排表见附件3、4）。

（3）培训安排

通识培训与分科集中培训相结合，学科主题研训与自主研修、对话交流相结合，采取专家讲座与互动研讨等多种方式。

通识培训教师由区教师进修学院聘请市内外相关领域知名专家担任。学科培训教师由区教师进修学院聘请各学科市内外名特优教师、区学科教研人员、一线优秀骨干教师等担任。
①培训时间：暑期集中培训时间为2014年7月5—9日，（上午8:30—11:30；下午1:30—4:30），共计5天；学科教学研讨活动安排在2014年9-11月份，共计5天。
②培训地点：南坪实验小学康德校区：幼教学科全体教师、小学语文教师、小学数学教师、小学科学教师、中小学体育教师、中小学美术教师。
辅仁中学：初中语文、数学、物理、化学教师。
③培训内容：
	序号
	时间
	项目
	内容
	学时
	备注

	1
	7月5日
	通识培训
	教师职业理想、职业道德教育和专业素养：1.师德修养；2.观看师德教育微电影；3.教育理念与专业素养。
	8

	2
	7月6日—9日
	学科培训
	1.新课标解读；2.学科知识的重点难点；3.专业技能；4.教师基本功提升；5.学校课程领导力建设（视频）。
	8

	8

	8

	8

	3
	2014年9--11月
	学科教学研讨活动
	教学实践反思、互动研讨、展示总结等
	40

	合计
	80

2. 课程领导力建设专项培训
主要内容为学校课程领导力建设之教师学科规划及执行力、学习者综合学力诊断、校本研修的方式创新、学校学习共同体建设的路径和方法等，具体事宜另文通知。
（二）新教师岗前培训

按照教育部、市教委相关文件要求：“新任教师必须进行岗前培训，不培训，不上岗；先培训，后上岗”、“新教师要参加不少于120学时的岗位适应性培训”，现将新教师培训安排如下：
1. 培训对象

2014年所有面向社会普通招聘和到高校现场招聘的高中（含中职）、初中、小学、幼儿园教师，已有工作经历且取得新教师培训合格证书者，可不参加新教师培训。
2.培训报名

新教师培训报名由各校统一组织报名，各校新教师培训参培学员回执（见附件5）请于2014年6月30日前发到进修学院培训部邮箱najjzx@126.com。
3.培训安排

（1）培训时间：暑期集中培训时间为2014年7月10日—14日，上午8：30报到，共计40学时；实践研修时间在2014年9月1日—2015年4月20日开展，共计80学时。
（2）培训地点：南岸区教师进修学院。

（3）培训内容：

	序号
	时间
	培训内容
	学时
	备注

	1
	7月10日
	做有素养的教育人
	8

	学科课程综合设计的艺术与价值

	2
	7月11日
	青年教师的专业成长
	8

	青年教师的职业理想

	3
	7月12日
	班主任工作艺术
	8

	班主任工作理论与实践

	4
	7月13日
	思维导图在教学中的运用
	8

	需求调研

	5
	7月14日
	如何观课议课
	8

	课堂教学策略

	6
	2014年9月1日—2015年4月20日
	校本研修、导师制、分学科跟岗培训等
	80

	合计
	120

4.其他要求
1.根据重庆市教委《关于进一步加强中小学教师培训工作的意见》（渝教师〔2011〕9号）关于新教师“不少于120学时的跟岗指导培训，帮助新任教师尽快适应教育教学工作”的要求，各学校要通过“传帮带”方式，在见习期为新教师安排教育教学工作指导教师，以促进新教师专业成长。
2. 区教委按照相关文件精神，将“新教师培训合格”作为上述参培范围的新教师任职资格、年度考核、职称评定等的必备条件。
三、工作要求

（一）加强培训的组织与管理

区教师进修学院要加强培训组织与管理，确保暑期培训的顺利进行。学院培训部负责培训的总体协调与管理，做好保障工作；教研部负责各学科的培训内容设计、培训组织与实施。

各学校负责做好本校教师参加暑期培训的动员、选送和督促工作，并协助区教师进修学院做好各学科培训的管理工作。

切实加强暑期集中培训的考勤管理，不得无故缺勤，因身体健康原因不能参加培训的教师，需由学校提出申请，报区教师进修学院审批，区教委备案。

本次区级集中培训经费从区教师培训经费中列支。午餐及往返交通费按各校规定执行。
区教委将组织检查小组抽检学校校本研修情况和区级全员培训情况。抽检情况将作为学校教师教育工作考核的重要依据。

（二）考试考核与学分认定

暑期全员培训要加强过程管理，考试与考核相结合，考试考核合格者，颁发培训结业证书，并依据考试考核情况核定12-20学分。若书面考核成绩低于60分或出勤率未达到基本要求或未按时提交论文，均不颁发结业证书，且次年重修。

附件：
1. 南岸区2014年暑期校本研修活动安排计划表

2. 南岸区2013-2014学年度教师培训工作情况统计表

3.南岸区2014年暑期中小学教师全员培训参培教师信息表

4. 南岸区2014年暑期中小学教师全员培训项目安排表
5. 2014年南岸区新教师培训参培学员回执

南岸区教育委员会办公室

2014年6月16日
联系人：区教委人事科         王晓燕       62810848

                    区教师进修学院     傅文艺      62916118

- 6 -
- 1 -